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UBND XÃ THỌ DÂN 

BCĐQL VỀ QUẢN LÝ VỆ SINH 

AN TOÀN THỰC PHẨM 

 

Số:              /KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 

      Thọ Dân, ngày         tháng        năm 2022 
 

KẾ HOẠCH               

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý 

vệ sinh an toàn thực phẩm xã Thọ Dân năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 17/01/2022 của Ban Chỉ đạo 

quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) huyện về hoạt động của Ban Chỉ đạo 

quản lý về vệ sinh ATTP huyện năm 2022. 

 Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Thọ Dân ban hành kế 

hoạch hoạt động năm 2022 cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo xã; cụ thể hóa các nhiệm vụ, 

giải pháp thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2022; 

triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/06/2020 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh 

trong tình hình mới, Kế hoạch số 7019/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND 

huyện thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hàng đảng 

bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh 

ATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan tham mưu, gúp việc cho Ban Chỉ 

đạo xã trong việc thực hiện điều phối hoạt động giữa các Ban, các bộ phận, các thôn 

các tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, 

nhiệm vụ được UBND xã, Chủ Tịch UBND xã giao; kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tế triển khai công tác VSATTP trên địa bàn xã. 

- Tăng cường sự phối hợp công tác, xác định rõ nhiệm vụ của các cơ quan quản 

lý nhà nước về VSATTP đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo xã. 

2. Yêu cầu. 

- Các hoạt động về đảm bảo VSATTP phải được triển khai thực hiện khách 

quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch. 

- Các Ban ngành đoàn thể, các thôn các đơn vị có liên quan, thành viên Ban Chỉ 

đạo xã chủ động triển khai công tác quản lý về VSATTP trên địa bàn xã theo chức 

năng và phạm vị quản lý. 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, 

đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm trọng điểm, thiết thực, 

hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tê - xã hội, đảm bảo AN - 

QP gắn với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động duy trì các tiêu chí xã an toàn 

thực phẩm và xây dựng các tiêu chí xã an toàn thực phẩm nâng cao. 
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- Kiện toàn lại ban chỉ đạo, ban hành kế hoạch hoạt động hàng năm theo quy chế. 

- Chỉ đạo ban nông nghiệp, 7 tổ giám sát xây dựng kế hoạch hoạt động hàng 

năm hàng tháng và báo cáo theo quy định. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tập huấn nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về đảm bảo VS 

ATTP. 

a. Tuyên tryền đảm bảo ATTP trên hệ thống truyền thanh xã, các ban ngành 

đoàn thể, đơn vị thôn như sau: 

- Cán bộ nông nghiệp tham mưu, đồng thời phối hợp với các bộ phận, đơn vị có 

liên quan xây dựng các bài tuyên truyền về phòng dịch bệnh động vật, sử dụng thuốc 

thú y, thức ăn trong chăn nuôi; tiêu chí đánh giá cơ sở đủ điều kiện ATTP, vệ sinh 

thú y và bảo vệ môi trường; kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật; kiểm tra vệ sinh 

thú y... 

- Trạm y tế tham mưu xây dựng các bài tuyên truyền về công tác đảm bảo 

ATTP  thuộc lĩnh vực ngành y tế. 

- Công chức văn hóa - xã hội  tham mưu, phối hợp với các ban ngành, đơn vị để 

đăng tin, bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 

ATTP; tuyên truyền các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác 

bảo đảm ATTP; công bố rộng rãi, kịp thời các vụ việc, hành vi vi phạm về ATTP để 

nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm thực phẩm không an toàn. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng các chuyên đề về ATTP 

ít nhất 2 lần/tuần vào lúc 6h sáng hoặc 17h chiều và duy trì xuyên suốt trong cả năm. 

b. Tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm (Tết 

Nguyên đán và mùa lễ hội, tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết trung thu). 

Bộ phận văn hóa tham gia làm các băng zôn treo trên các tuyến đường Trung 

tâm; phối hợp tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các đợt cao 

điểm của năm. 

Thời gian và số lượng treo băng zôn các đợt lễ lớn trong năm: 

Tổ chức treo 30 băng zôn và phát 1.050 tờ rơi tuyên truyền về ATTP trong năm, 

cụ thể theo từng đợt như sau: 

- Tết nguyên đán Canh Tý: Treo 10 băng zôn ở 7 thôn. (Mỗi thôn 1 băng zôn, 

riêng thôn trung tâm xã treo 3 băng zôn), phát 350 tờ rơi về ATTP. 

- Tháng hành động vì an toàn thực phẩm: Treo 10 băng zôn. (Mỗi thôn 1 băng 

zôn, thôn trung tâm xã treo 3 băng zôn), phát 350 tờ rơi về ATTP. 

- Tết trung thu: Treo 10 băng zôn. (Mỗi thôn 1 băng zôn, thôn trung tâm xã treo 

3 băng zôn), phát 350 tờ rơi về ATTP. 

3. Công tác  tập huấn. 

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tham mưu cho UBND tổ chức các lớp 

tập huấn với nội dung, thời gian và địa điểm như sau: 

+ Đối tượng: Cán bộ, công chức xã , tổ giám sát thôn và các hộ sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền quản lý của xã. 

+ Số lượng:  1 lớp. 

+ Địa điểm: Trung tâm hội nghị của xã. 

+ Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý 2 /2022 

4. Công tác thống kê, phân loại và quản lý cơ sở thực phẩm. 
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Lập sổ thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định về 

phân cấp phân quyền quản lý: Tổ giám sát cộng đồng thống kê báo cáo Ban nông 

nghiệp tổng hợp 

5. Công tác ký cam kết. 

Căn cứ vào các quy định lập sổ thông kê, theo dõi tổ chức cho các cơ sở thuộc 

thẩm quyền quản lý của xã ký cam kết đảm bảo về ATTP của 3 ngành, (căn cứ 

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/ 2018  của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT; Hướng dẫn số 1068/SCT-QLTM ngày 15/5/2018 của Sở Công Thương). Ban 

nông nghiệp chủ trì thay mặt UBND xã ký cam kết với các hộ sản xuất chế biến kinh 

doanh thực phẩm.  

          6. Công tác kiểm tra giám sát: Giao Trưởng ban chỉ đạo xã chủ động tham 

mưu 

Căn cứ vào sổ thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy 

định về phân cấp phân quyền quản lý xây dựng kiểm tra định kỳ vào 3 đợt cao điểm 

( Tết Nguyên đán, Tháng hành động và Tết Trung Thu). Thực hiện theo kế hoạch 

kiểm tra năm 2022 của UBND xã Thọ Dân, với chỉ tiêu tổng kiểm tra năm 2022 là 

100 %; Tổ giám sát được 75 %. 

7. Tổ chức thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản 

phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ. 

Đối với sản phẩm thực phẩm thuộc ngành nông nghiệp quản lý: Ủy quyền cho 

6 tổ giám sát cấp giấy xác nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm đối với sản phẩm 

nông lâm thủy sản đảm bảo 90% sản phẩm thực phẩm lưu thông trên thị trường có 

nguồn gốc xuất xứ.  

8. Cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời tình hình sản xuất, kinh doanh, 

sử dụng VTNN và ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của cấp trên đóng trên địa 

bàn. Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm. 

-  Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng VTNN và ATTP thuộc quản 

lý của cấp trên. BCĐ xã sẽ tiếp theo dõi, thu thập thông tin cũng như lắng nghe 

những phản ánh kiến nghị của nhân dân lên cấp trên để Phối hợp với các đoàn thanh 

tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời nếu có hành vi vi phạm. 

9. Tiếp tục, xây dựng, nhân rộng các mô hình quản lý, sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm an toàn, duy trì xã ATTP,  và định hướng xây dựng xã 

ATTP nâng cao. 

- Cán bộ Địa chính Nông nghiệp chủ trì, phối hợp với HTX DVNN và các 

ngành đoàn thể liên quan, tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch xây dựng 

chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.  

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng và nhân rộng, phát triển các vùng sản xuất nông 

sản thực phẩm an toàn áp dụng quy trình quản lý chất lượng tiên tiến; các chuỗi giá 

trị sản phẩm nông sản, thủy sản an toàn; đẩy mạnh việc xác nhận sản phẩm chuỗi 

cung ứng thực phẩm an toàn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm 

thủy sản trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục duy trì tiêu chí xã ATTP; đẩy mạnh xây dựng các vùng sản xuất sản 

phẩm thực phẩm an toàn quy mô lớn, chất lượng cao, áp dụng quy trình quản lý chất 

lượng tiên tiến, các mô hình sản xuất kinh doanh thực phẩm theo chuỗi cung ứng 
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được xác nhận, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ thực phẩm của người dân trên địa bàn. Tăng 

cường vận động cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực hiện nghiêm túc việc truy 

xuất nguồn gốc xuất xứ sản phẩm; ký cam kết bảo đảm ATTP.  

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG. 

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo xã thực hiện theo quy định hiện hành của 

pháp luật, giao cho kế toán ngân sách xã phối hợp các bộ phận có liên quan xây dựng 

dự toán trình Chủ tịch UBND xã xem xét theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban nông nghiệp xã, các thôn và các đơn vị có liên quan cụ thể hoá thành Kế 

hoạch hoạt động của mình, phân công cán bộ, lãnh đạo phụ trách để chủ động thực 

hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. 

2. Giao cho Ban nông nghiệp xã - Cơ quan tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ 

đạo xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp xã và các đơn vị có 

liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo xã về an toàn thực phẩm. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xã năm 2022, yêu cầu các 

ban, ngành, các thôn, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Văn phòng điều phối VSATTP huyện (b/c); 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Thành viên BCĐ (t/h); 

-  MTTQ, các đoàn thể (t/h); 

-  Tổ giám sát các thôn (t/h); 

-  Lưu: VP, ĐCNN. 

       TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

    CHỦ TỊCH UBND XÃ 

     Lê Văn Hà 
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